continentiæ, et importunitatis, tanquam nescium A fraternæ charitatis, qui in tanta penuria sibi non-
 lum esurienti, priusquam viduæ jam pene deficienti
 anem fieri postulavit, imo tumultuose exclamavit.
 Verum si consideres quo sine id agebatur, intelliges
 quia viduæ potius quam prophetæ consulebatur: et
 stragulata illa vestis diversis virtutibus variata te-
 rebatur, quam in tetrino justitiæ fortis mulier ope-
 rabatur. De qua Salomon ait: «Manum suam misit
 ad collum, digiti ejus apprehenderunt fusum (Prov.
 xxxi).» Quæ autem pensa eadem mulier uerit,
 vel quo pectine incorruptibilem vestem texerit, in-
 sinuat cum subjungit: «Manus suas aperuit inopi
 et palmas suas extendit ad pauperem (ibid.).» Hæc
 nimirum prophetia adimplebatur, cum propheta a
 vidua pascelatur. Sic et a muliere Samaritana ipse B
 Christus petiit bibere (Joan. iv), non (ut mihi vi-
 detur) aquam putei, sed fluentia sitiens fidei. Sic et
 apostolus Paulus cum Philippensium honestam lau-
 daret liberalitatem, qui paulo ante pristinam eor-
 undem latenter arguerat tenacitatem: «Non quia,
 inquit, quæro datum, sed requiro fructum (Philip.
 iv).» Multa hujusmodi in Scripturis sacris inve-
 nies, quæ mihi in præsentiarum non occurrunt, nec
 tamen hic ponenda sunt omnia quæ occurrunt, ne
 longo excessu fastidium legentibus inferatur, dum
 ad propositum tardius remeatur.

Dato quidem et confirmato quod rex Leuthbran-
 dus devote promiserat, sanctum illud corpus, omni

difficultate remota bajuli sustulerunt, et aggredien-
 tes iter optatum, Papiam cum gaudio pariter deve-
 nerunt. Præcurrentibus autem vultibus, lætitia in-
 effabili tota civitas commota est, et utriusque sexus
 innumera multitudo cum hymnis et laudibus in
 obviam egressa est. Qui laudantes Dominum, cujus
 incomprehensibili gratia tantas reliquias suscipere
 meruerunt, ad basilicam regiam revertentes, eas
 ibidem quinto Idus Octobris honorifice reposuerunt.
 Felicem illam ecclesiam dixerim, quæ tali thesauro
 locupletatur, qui omni pretiosior auro, gemmis præ-
 clarior merito judicatur. Felicem, inquam, quæ tantas
 reliquias in præsentiarum meruit continere, quas
 universus orbis terrarum non meretur in perpetuum
 retinere. Si debent credi quæ forte videntur incredi-
 bilia, credite qui legitis, credite qui auditis: malle
 ecclesiam nostram ditari et ornari ossibus Augustini
 quæ in ecclesia Papiensi continentur, quam sericis
 vestibus, quæ multæ (ut audivi) in foro Papiensi ven-
 ales inveniuntur. Malle in ecclesia nostra conservari
 pretiosas Augustini reliquias, quam pomposas Cresi
 divitias. Jure itaque hujus reliquiis apostolica Pe-
 tri gaudet ecclesia, de cujus consortio ipse Petrus
 cœlesti lætatur in curia. In qua cum tam ipse quam
 cæteri apostoli omnium gaudeant felicitate justo-
 rum, maxime tamen Augustini, qui perfectus fuit
 imitator eorum, cum quibus in Deo, de Deo vivit et
 vivet in sæcula sæculorum.

VITA SANCTI AMANDI

TRAJECTENSIS EPISCOPI

(Ex editione Godefridi Henschenii, *Acta sanctorum Bolland.*, Februarii tom. I, die 6, pag. 815.)

Vitam S. Amandi eleganti stylo descripsit Philippus Harvengius, vulgo ab Eleemosyna dictus, monasterii
 Bonæ-Spei apud Binchium in Hannonia ordin. Præmonstratensis secundus abbas, S. Bernardi æqualis et
 familiaris. In elogiis abbat. Elnonensium hæc de eo traduntur:

*Non mihi facundi laus est reticenda Philippi,
 Eloquii cujus undique serpit odor,
 Hugonisque ætate fragrat: quo principe gestis
 Admovit calamum, præsul Amande, tuis.*

Huic Hugoni scripsit Philippus priorem epistol. Vitæ S. Amandi iustar Prologi præpositam; eoque anno
 Chr. 1169 mortuo, scripsit alteram epistol. abbati Joanni, ejus successori: sub quo Vitam S. Amandi in
 lucem edidit circa an. 1170. Obiit tandem an. 1183, cum aliquot mensibus ante regendi monasterii onere
 se abdicasset. Illius hoc legitur epitaphium:

*Marcescit florum flos Philippus. via morum:
 Sub me sanctorum sit consors, Christe, tuorum.
 Christe Jesu non da Philippo morte secunda
 Lædi, sed tribue vivere perpetuo.*

De Philippo hoc tribus locis agit Vossius in libris De historicis Latinis, ac lro. II, cap. 49, vocat Philippum
 ab Eleemosyna abbatem Bonæ-Spei: dein lib. III, par. II, lit. PP. refert Philippum abbatem Bonæ-Spei,
 quasi a superiore diversum; ac mox Philippum abbatem Elnonensis cœnobii profert scriptorem Vitæ
 S. Amandi, a Mejero citat. ad an. 661 in Annalib. Flandriæ. Possevin. quoque Elnonensem velut ab
 abbate Bonæ-Spei diversum tradit. Josias Simlerus unicum habet, et Elnonensem abbatem facit, nisus et
 ipse auctoritate Mejeri: ejus hæc verba sunt: «Philippus abbas de situ ejus (Elnonensis) cœnobii: *Locus
 est, inquit, inter Menapiorum fines Propontia Nervisque finitimus.*» Quæ verba habet Philippus infra,
 n. 64. Hanc Vitam ex mss. monasterii Blandiniensis, et Nicolai Belfortii descripsimus, contulimusque
 cum editione Duacena operum Philippi abbatis, et alio vetusto cod. ms. cœnobii Elnonensis: existat etiam

ms. in bibliotheca Vedastina. Meminerunt Vitæ hujus a Philippo scriptæ Miræus in *Fast. Belgic. et De scriptorib. ecclesiastic. Valer. Andreas* in *Biblioth. Belg.*, sed qui in prima hujus editione S. Amandum scribit *episcopum Ultrajectensem*, in secunda *Leodiensem*: quo satis innuit eam sibi Vitam non fuisse cognitam. Philippi chronologiam, non satis accuratam, emendamus.

EPISTOLA DEDICATORIA.

AD ABBATEM HUGONEM.

1. Reverendo in Christo Patri Hugoni (125), Dei gratia venerando monasterii Elnonensis abbati, et congregatis ibidem in Domino fratribus, frater Philippus de Eleemosyna, in semine computari, cui benedixit Dominus.

Sanctorum meritis flores adhibere sermonum, et officio scriptiois electi generis ornare præconia, difficile probatur et arduum: **708** maxime ubi nec vita convenit, nec scientia suffragatur. Qui enim Beatorum prædicare mores, explicare vitam, retexere gesta disponit, sic expedit vivat ut loquitur, et factis ornet, quod oratione commendat, ne vocis propriæ testimonio redargutus, imitatione non approbet, quod assertionem prosequitur. Ab universitatis vestræ desiderabili sanctoque collegio, ad corrigendum mihi Amandi beatissimi Vita porrigitur, ut exercitio vigili recipiant obscura lucem, modum superflua, hiantia juncturam, minus habentia supplementum. Sed quis ego, aut quid ego, cui nec meritum vitæ, nec sapientiæ condimentum, nec eruditionis cultus, ususve scribendi, tam clari spondet operis puritatem? Laudo quidem scriptoris primi diligentiam, veneror antiquitatem: placet industria: si stylus jacet, ordinem non refello. Sed facile nova eudentibus accedit invidia, nec æstuans livor detractionum caret aculeis: maxime cum in sugillatione veterum novitas induci serio videatur. Sicque antiquorum deploratur injuria, tanquam pereat illis, quidquid novis accesserit. Sed exspectatur securius judicium veritatis, quam murmur timeatur invidiæ, quæ locum non habet in atrio charitatis. Hæc est, quæ nostræ præstat imperitiæ fulcimentum, vires suggerit, ministrat audaciam; et in procellosum pelagus naviculam timidæ sedulitatis impellit. Cui tamen si nauta detur humilitas, clavus obedientia, veritas malus, antenna discretio, remex sedulitas, auctoritas velum, quod gratiæ cœlestis favorabilis aura sustollat, facile turbidi sali undosa cacumina, et tristes commotionis invidiæ sinus secundo cursu poterit enatare. Quia igitur sinceritati vestræ charitatis teneor devinctus affectu, negare nequeo, si quid injungitis, maxime cum debeat honestis imperiis executio comes semper assistere, et jucunditatis afferre fructum sancta mandantibus. Nec enim debet esse, quod honestas

A imperat, importunum; quod dicat minor, difficile; quod persuadet utilitas, onerosum.

2. Quid autem judicari potest utilius, quam spiritualibus exercitiis exempla formare, serere moribus disciplinam, sanctorum celebrare virtutes, et tradere posteris, quæ sequantur in sanctitate et justitia coram Deo? Sane quid est aliud Deo digni vita Pontificis, quam bene vivendi lumen eximium, speculum sanctitatis, justitiæ titulus, magisterium pietatis, forma doctrinæ, disciplinæ sanctio (124), religionis exemplum? Habet omnis in eo sexus, ætas, conditio, gradus, ordo, statusve, quid eligat: et in omnes abundanter emanat luminis hujus sancta serenitas. Invenit in eo pueritia quid miretur, quid imitetur adolescentia, robur virile quid appetat, quid sequatur vigilantia senectutis. Instruitur in eo nobilitas, plus animæ quam carnis affectare delicias, et ornare natalium dignitatem decore virtutum. Humiliari et obedire status ordinis edocetur, nec perversi turbinis aura supra se raptus inaniter animus, elatione gestiens intumescat, et ad ejus sortem pertinere videatur, qui est rex super omnes filios superbiæ. Potestas eruditur non alium sapere, sed timere: et terreæ sublimitatis eminentia, cœlestibus imperiis humiliter subjici, nec divinam refellere voluntatem. Informatur Pontificalis auctoritas in delinquentes sic zelo rectitudinis erigi, ne mansuetudinis deserat lenitatem, sicque judiciorum studeat æquitati, ne dissolutionem redeat indulgentia, vel vindicta sævitiam. Convenitur prædicatorum vita, non in doctis humanæ sapientiæ verbis Evangelium ponere, sed in ostensione spiritus et virtute, ne gloriam quærens ab hominibus, gloriam, quæ a solo Deo est, non obtineat; et foris effusa, mercedis internæ munere vacuetur. Componitur populorum status, non recedere a fidei fundamento, persistere in lege testamenti, principalibus edictis esse subjectus, nec publicis executionibus adversari. Sic fructificatur omnibus unius exemplo, et in omni ejus opere, pietatis cultus et semita veritatis elucet.

3. Laudemus Dominum, qui fecit illum, qui sicut in sanctis suis semper est et ubique mirabilis, sic est in Amandi beatissimi virtute miranda laudabilis. Ipse in illo nomini suo dat gloriam, qui magnificavit eum in laude, qui fecit eum excelsum in verbo gloriæ, et in verbis ejus monstra placavit. Orationum

(126*) Fuit hic Hugo, ut patet ex monumentis Elnonensibus, gente Burgundus, eloquentia, consilio, morumque suavitate perspicuus, ante prior monasterii Laudunensis S. Joannis, deinde abbas Humolariensis, postea Gualtero II, ob inertiam amoto, factus abbas Amandinus 42, et sui nominis 2, an.

1150. Turrim incendio collapsam a superioribus fenestris in sublime eduxit: duas piscinas effodit: claustrum reparavit: tricinium extruxit: possessiones ampliavit: e vita abiit anno 1169. Ejus laudes celebrat Philippus in sequente Epistola.

(127) Mss. *ratio*.

itaque vestrarum patrocinante suffragio, de imperitia quidem timidus, sed de charitate præsumentis, obedientia duce, quod mandatis aggredior, satisfaciens pro viribus imperio charitatis. Ad corrigenda tamen quæ primo sunt posita non ascendo, ne antiquitatis reverentiam videar minus reverenter infringere, neu styli varietas opus proferat inconcinnum, quæ sensuum pondus, et materiæ gloriam, in capacis juncturæ non conferat unitatem. Thematis igitur tenore servato, dispositisque certa sub assignatione (125) capitulis, sub divinæ pietatis et vestræ devotionis adjutorio, cum gratia sancti Spiritus opus ordior imperatum.

EPISTOLA EJUSDEM.

AD JOANNEM ABBATEM.

Dilecto in Christo Patri et amico JOANNI (126), Dei gratia monasterii Elnonensis abbati, et sancto ejusdem loci conventui, frater PHILIPPUS de Elemosyna servare unitatem **709** spiritus in vinculo pacis. Ritu perpetuo jubetur ignis ardere jugiter in altari, cui per singulos dies sacerdos ligna subjiciens, alimenta suggerit consummationibus hostiarum. Excubat ante fores tabernaculi litteræ legalis auctoritas, hoc iaterius significante Spiritu sancto, quod igne charitatis debet semper ara cordis ignescere, cui velut quotidianum fomitem, continua debet pietatis opera suppeditare fidelis et sedulus operator. Quia non est holocausti forma laudabilis, si non in conspectu Domini mutæ dilectionis incensum in odorem suavitatis ascendat. Hæc mihi consideratio in amore vestri non permittit vitabilem fructicare (127) defectum, sed piæ devotionis affectibus circa obsequium vestrum mens studiosa motu sinceræ charitatis invigilat, ut coram Deo rationabile sit obsequium nostrum, et utrinque proficiat oblationis hujus hostia salutaris. Sed et ad vestræ sanctitatis occursum nuper ascendere proponenti factus est mihi leo in via, cerastes in semita: duræ subitacionis accessus. « Audivi et conturbatus est venter meus, a voce contremuerunt labia mea (Habac. 1), » confusi sunt sensus, et status mentis emarcuit, quia tam repente sublata est de medio columna sublimis, summi artificis manu potenter expressa signo sanctitatis, gloriæ et honoris. Recessit pastor bonus, decus ordinis, pietatis exemplum, disciplinæ sator, religionis ornatus, domicilium virtutum, consilium pacis, rectitudinis via, metator utilitatis publicæ: pauperum solutor (128), et arbiter æquitatis. Cujus uberem sapientiam, cujus industriam celebrem, monasterii status in cultu justitiæ coram Deo, et in conspectu hominum plenius ædificia præclare testantur. Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis

A fontem lacrymarum, ut plangam non cæcos gladio filios populi mei, sed Patris communis excessum, dissidium triste prædulcis amici, lamentabilem publicæ desolationis ærumnam? Articulus nobis hujus necessitatis impingitur, ut lacrymas funebribus dependamus obsequiis: lacrymabile nihil est illi, qui palea carnis exutus, feliciter in horreum cœlestis demigrat. Cujus etsi careamus juvenuda præsentia, recondere tamen debeamus in thesauro memoriæ de illo quid miremur (129), quid dulce sit imitari, quid aliis proponere gratiosum.

B 5. Benedicta gloria Domini de loco suo, quæ in tanti luminis occasu, locum vestrum vindicavit a tenebris, divisionum turbines in tanta turbatione compescuit: et consolationis piæ gratiam retulit post dolorem. Gaude, pastor, in electi gregis unitate laudabili, fideli constantia, gratia singulari. Gaude in propectibus ordinis et exercitio disciplinæ, gaude in cultu justitiæ et operibus sanctitatis. Gaude sacer conventus de novi subrogatione pastoris, qui non per cancellos Simonis, vel cuniculos falsitatum, tam quam mercenarius introivit; sed, vestra famulante concordia, vocatus a Domino tanquam Aaron, Petri minister et Amandi successor effectus est. Quem firmum cum Petro, et amabilem cum Amando desidero feliciter inveniri. Cujus ætatem si quis minus sincere judicat vel oneri disparem, vel honori; audiat Apostolum Timotheo dicentem: « Adolescentiam tuam nemo contemnat (1 Tim. iv). » Legat et intelligat quia Jeremias ad prædicandum puer vocatus est (Jerem. 1), Daniel puer contra senes impudicos, in spiritu judicii et spiritu ardoris districte et humiliter erectus est (Dan. xiii). Circa id ætatis David a Domino electus est et unctus in regem (1 Reg. xvi). Joan. evangelista in apostolatus ordinem sublimatus. Utilior est multoque probabilior adolescentia cum moribus senectutis, quam senectus annosa juvenutis implicita lusibus et obnoxia levitati: « Cani enim sunt sensu hominis, et senectus utilis vita immaculata (Sap. iv). » Gratulamur in Domino, fratres, quod sic uniti estis fœdere spirituali, ut et charitatis vestræ zelus in alterutrum ferveat, honestatis lumen præferens et pietatis exemplum.

D 6. Et ecce ad manum est quod quæsisistis; quod jussistis, impletum est, quod mandastis, exhibitum. Non quidem, ut decuit exaratum est, nec ut patroni tanti reverentia vel materiæ dignitas exigebat; sed ut pauperis ingenii tenuitas, et occupatio multiplex indulserunt. Et nunc os meum patet ad vos, cor meum dilatatur ad vos; sed præsentiam meam vobis invidet necessitatum mearum secunda progenies, quæ sic me trahit et distrahit, ut non quod volo hoc faciam, sed plerumque, quod odi, cogar exsolvere.

(127*) Hanc ab auctore distinctionem capitulum factam margini apponimus.

(128) Joannes II, abbas 43, antea superior ejusdem monasterii, post an. 14, coactus Atrebatii præsentis Guillelmo archiep. Remensi sese abdicare: successorem habuit Eustachium Blandiniensis ecclesiæ

thesaurarium, virum egregium.

(128*) Ita ms. codex. Alter *fructicare*. Excusa, *fructicarum*.

(129) Ms. *solator*.

(129*) Ita ms. Ast. excusa, *meremur*.

Communis filius noster frater Albertus, vice nostra, A quod charitati vestræ dirigimus, exhibebit. Bene valete semper in Domino et orate pro vobis (130).

CAPUT PRIMUM.

S. Amandi ortus, pueritia, vita monastica.

7. **710** Gloriosus igitur Christi confessor Amandus, fide claris et sanguine parentibus ortus, natalium dignitatem vitæ meritis illustravit. Pater ejus Screnus, mater Amantia, noncupatione tam celebri sobolis sanctæ nomine et gloriam felici denuntiavere præ- sagio. Herbalicus loco nomen est : qui titulo nati- vitatis insignis, sicut ab Oceano non plurimum distat, sic Aquitanicæ collimitat regioni. Agente ita- que circa susceptum filium paternæ circumscriptio- nis industria, præceptoris diligentia sacris traditur litteris imbuendus, ut ætatis primævæ rudimenta prima liberalium studiorum cultus insignis erigeret, et doctrinam gratia condiente, ab uberibus sapientiæ, divinæ legis sugeret intellectum. Jam in illi temporis rutilabant in puero futuræ sanctitatis insignia : et sæculi fructus ubertatem lucidi floris circumfere- bat aspectus. Etenim manus Domini erat cum illo; cujus operante potentia tanquam vitulus novellus promovendus ad aratrum, cornua producebat, et ungulas : quibus antiqui hostis calcaret immundi- tiam, malitiam ventilaret. Vigebat eo cælestis exer- citium disciplinæ, et in castris mens devota certatura regalibus, ignem et gladium ad victimam deferebat.

711 Erat sermo fidelis, fides affectuosa, affectio sincera, sinceritas firma, firmitas constans, constan-

(130) Hic indiculus capitulorum adjunctus erat in mss. et excusis. Ea inter uncos indicamus. Vitam autem more nostro in capita longiuscula distingimus. Ipsorum tamen capitulorum hic brevioria adnota- mus.

- 1 De natiuitate et institutione beati Amandi.
- 2 De conversione ejus.
- 3 De dracone.
- 4 Qualiter voluit eum pater revocare a conversione.
- 5 De peregrinatione viri Dei.
- 6 De reclusionem ejus apud Bituricas.
- 7 De itinere Romano.
- 8 De injuria viro Dei ab ædituo illata.
- 9 De apparitione et solatio beati Petri apostoli.
- 10 De ordinatione viri Dei in opus prædicationis.
- 11 De consolidata mensa altaris, quæ per incu- riam fracta erat.
- 12 De instantia prædicationis.
- 13 De secunda peregrinatione ad Urbem.
- 14 De puero liberato a dæmone.
- 15 De pisce et tempestate.
- 16 De secunda apparitione beati Petri apostoli et sedata tempestate.
- 17 De profectione viri Dei ad Gandavos.
- 18 De duritia Gandavarum et constantia viri Dei.
- 19 De effectu prædicationis.
- 20 De resurrectione mortui apud Tornacum.
- 21 De fructu gratiæ sequente miraculum.
- 22 De colloquio beati Gisleli et conversione Vin- centii.
- 23 De beata Aldegunde.
- 24 De beata Rictrude et filio ejus Mauronto.
- 25 De prædicatione Sclavis facta.
- 26 De excessu Dagoberti regis, et exsilio viri sancti propter correptionem ejus.
- 27 De revocatione viri sancti.
- 28 De infante cujus linguam Dominus aperuit in

lia perseverans, perseverantia non aberrans. Agebat sane quemdam senectutis ornatæ moribus castigati operis cælibatum; et in fragili corpore virilis animus et consilia matura convenerant. Et, quis semper vanitatem reprimit æstimatio vèritatis : et, « ubi spiri- tus Domini, ibi libertas (I V Cor. iii); » in libertatem gloriæ filiorum Dei reformari pius animus affectabat. Jamque salutis partus, quem a timore Domini mens sancta conceperat, in lucem gestiebat erumpere, et ad fugam sæculi fidelis præspirabat affe- ctus.

8. [CAP. II.] Sacro igitur animum stimulante deside- rio, relictis parentibus et domo paterna, in Ogiam insulam, quæ ab Oceani littore quadranginta ferme millibus distat, secunda navigatione devehitur. Ibi Deo servientium fratrum jucunda devotione susce- ptus; conceptæ propositionis arcanum celebri con- cludit effectu : et mundi gloriam cælestis philosophiæ conterit argumento. Abdicat generis claritatem, ut abjectus vivat in domo Dei, carnis fugit illecebras, abjicit præstigia vanitatis : renuntiat infulis digni- tatum, ponit modum cupiditatibus, curiositati metas affligit : indicit vitis bellum, lamulatum virtuti prærogat, et corde non ficto viam veritatis insumit. Pauperem Christum pauper factus insequitur, et regularis disciplinæ cultum tota sedulitate novus cœnobita complectitur. Pascitur jejuniis, vigiliis recreatur : laboribus hilarescit, oratione respirat, lectionum ferculis saginatur. Vincit occupationibus lædia, fastidium varietate detergit, ornat medita- verbo præsignationis.

- 29 De electione beati viri in Trajectensi Ecclesia.
- 30 De mala conversatione clericorum.
- 31 De morte regis Dagoberti, et de missa legatione ad Urbem ad beatum Martinum papam.
- 32 Epistola Martini papæ ad beatum Amandum.
- 33 De recessu beati Amandi a Trajecto.
- 34 De conversione beatae Itæ.
- 35 De filia ejus sancta Gertrude.
- 36 De adventu sancti Amandi ad monasterium beati Gisleli, de miraculo piscis.
- 37 De contemptoribus prædicationis viri Dei, qui pesilentia gravi mulctati sunt.
- 38 De blasphemo correpto a dæmone.
- 39 De cæco illuminato.
- 40 Quomodo vir sanctus orta tempestate manus evasit apparitorum.
- 41 Quomodo rex Hildericus dedit viro Dei Bari- sium.
- 42 De muliere cæca illuminata.
- 43 De tertia peregrinatione ad Urbem.
- 44 De ædificatione Elnonensis monasterii
- 45 Qualiter sanctus Humbertus ab Urbe rediens venit Elnonem ad sanctum Amandum.
- 46 De præposito Elnonensis monasterii propter inobedientiam percussio et sanatio.
- 47 Qualiter Blandinienses monachi elegerunt san- ctum Amandum post mortem beati Floreberti.
- 48 Qualiter Elnonensi monasterio beatus Amandus præfecit sanctum Andream discipulum suum abbatem Barisinci.
- 49 De testamento quod fecit ante transitum.
- 50 Petitio seu adjuratio sancti Amandi de corpore suo.
- 51 De transitu ejus et sepultura.
- 52 Visio beatae Aldegundis virginis de transitu sancti Amandi.

tione silentium, motus stabilitate componit, fratrum studiis delectatur, imitatione proficit, ignescit exemplis, adhortationibus informat. Justitiæ viam charitatis illustrat obsequiis, et operis gratiam salubris obedientiæ decorat ornamento. Stupet fratrum fidelis universitas, in ætate tam fragili tantæ perfectionis ornatum, et tanquam novi sideris miratur exortum: ac de tanti commilitio bellatoris apud eos in conspectu Domini gratiarum resonat actio, et vox laudis.

9. [CAP. III.] Solet profectibus alienis tabescere mordax invidia, et iniquitatis est proprium, non sereno vultu processus innocentie contemplari. Videt peccator et irascitur, fremit dentibus et tabescit (*Psal. cxi*), et ad gloriam sanctitatis turbida indignatione confunditur. Reparatur antiquæ fraudis insidias, et per familiare sibi organum, radiantem novi luminis flammam, vel extinguere nititur, vel turbatur. Agebat absque arbitris iter solitarium puer sanctus aliquando per insulam, præsentium citatus edicto: nec detrectabat obsequium, quo gratiam mereretur. Ibat igitur sibi totus incumbens, et cælestia mente contrectans, ante altare aureum, quod est in conspectu Dei, piæ devotionis adolebat incensum. Constituebat diem solemnem in condensis usque ad cornu altaris: de mensæ propositionis epulabatur exultans, et delectabatur in lætitia. Fit plerumque jucunda quies, origo discriminis; et exorta est de messe gaudiorum, planta trisitiæ. Livoris exagitatus aculeis, humani generis adfuit inimicus: eandem formam referens, eandemque naturam, qua protoplastis intulit plagam mortis; et sponsionis fraudulentæ fractos illecebra, jugo miseræ captivitatis addidit. Subito namque serpens inhumanis corpore, forma terribilis, horrendus aspectu, sese sacris injecit obtutibus: et mentis Sabbatum transtulit in stuporem. Facile rudes animos improvisa concutit, et animi statum leviter repentina subvertit accessio. Ad occursum monstri puer Domini timore corripitur, sollicitatur angustia, trepidatione confunditur, fugam meditatatur anxius, sed draconis horret instantiam; nec apud eum constat, fugitare sit, an restare securius.

10. Respectus Domini semper est in electos, nec derelinquit sanctos suos in die malorum, et in tempore superbiorum sine adjutorio. Reparatur subito divina miseratio fluctuantem, trepidum reficit: ekstuantis animi motus confidentiæ sublevat in profectum. Conversus igitur ad cor, in fervorem pristinum recalescit. Spei lætioris armanenta recolligit: et felicis insigne victoriæ de promptuario divinæ pietatis exspectat. Itaque solo prostratus, de priori quidem turbatione compungitur, de visitatione gratias agit: pro subventionem brevis et efficax ad thronum gratiæ derivatur oratio. Auditur in excelso clamor ejus: et de cælesti propitiatorio munus exauditionis

A in auxilium reportatur. Illico surgit intrepidus, et in hostem fidei signo crucis edito, potenti verborum virtute imperat ut **712** a sinibus insulæ malitia draconis emigret, nec se deinceps damnis afferat incolarum. Velut baleari (131) percussa tormento, potentis imperii virtute virtus serpentis eliditur: submisso capite confusus abscedit; nec edicto recalcitrat imperantis. Vincitur in serpente diabolus, et induitur tanquam diploide confusione sua: pro ingesto timore recipit doloris anxietatisque manipulos, et, quo videtur ætas victoris infirmior, eo graviore pulsatur insania: turbatur vehementius, et amplius erubescit.

11. [CAP. IV.] Non capit infrunitus animus de præteritis conjecturam, jugiterque tabernacula calumniæ procaz irreverentia confrequentat. Quem frangere terrore non potuit tentat adversarius enervare blanditiis: et a sancto nititur revocare proposito (132) copiosæ satellitio pietatis. Ad visitandum eum cor patris everberat: jam tepentes in eo recidivat affectus. Novis suggestionibus antiqua suscitatur desideria: novumque (133) generat in animo genitoris ardorem. His aspersa tenebris mens Sereni patris deficit a sereno: tam dulci pignore carere non sustinet: et quasi post cineres sepulcri, vivente se filio credit orbatum. Proinde respectu divini timoris abjecto, disponit a monasterio divellere quem paternæ auctoritatis voliva non assignarat oblatio: et in jus hæreditatis contemptæ revocare deliberat profugum successorem. Enavigato igitur mari descendit in insulam, veniens in monasterium gratanter excipitur: consalutatisque fratribus, a priore loci colloquium filii postulat et meretur. Quo in partem secretius evocato, post dulcia oscula, sermonesque promiscuos de abjiciendo sacræ religionis accinctu, de reditu in patriam, de repetenda hæreditate, consilia matura procedunt, et persuasio seria subiungitur. Proponitur paternæ titulus orbitalis, teneritudinis maternæ continuus et anxius dolor, nobilitatis injuria, contribulum querimoniam frequens, generalis commanentium de reversione voluntas.

12. Velut auræ tenuis sibilus a puero Domini reputantur hæc omnia, rejiciuntur paternæ preces, respuuntur blanditiæ, consilia prædamnantur. Indignationis nubem Serenus induit non serenam: contumescit animo, et in iram totus attollitur, minas congerit ad terrorem, nec contemptum suum valet æquanimiter sustinere. Tactus itaque dolore cordis intrinsecus, abdicat filium successionis jura convellit: et exhæredationis indicit elogium (134). Ille in alta mentis specula constitutus, mundo altior, quasi nihilum et inane hæc omnia: vultuque ac mente immobilis, blandientem pariter ac minantem despicit patrem: sic tamen ut non reverentiæ jura confundat, nec pietatis infringat officium. Moderationis nempe retinens internæ temperiem, et disponit

(131) Ita mss. excusa graviari.

(132) Mss. cautiosa.

(133) Excusa, nonnunquam.

(134) In altero mss. eloquium.

sermone suos in iudicio (*Psal. cxi.*) — « Tibi sit, A
inquirens, pater, hæreditas tua : *Dominus pars hæ-*
reditatis meæ et calicis mei, ipse est qui restituet
hæreditatem meam mihi (Psal. xv). Dignior est
cælestis generatio quam terrena. Mortali patri, pa-
trem præferre condecet immortalis. » Spe frustra-
tus pater, ad hanc vocem turbatus egreditur, pro-
fligata opera vacuus cedit et refertur ad propria. Hoc
jam secundo « mirificavit Dominus sanctum suum
(*Psal. iv.*) » timentem se glorificans : et in conspectu
ejus ad nihilum deducta est impostoris antiqui ma-
ligna perversitas.

13. [CAP. V.] Non est turpe cum re mutare consi-
lia, nec improbabile causis urgentibus adhibere
consensum. Motus, ut creditur, hoc impulsu servus
Domini, peregrinari disposuit, ut, et laboris instantia B
castigatio carnis assumpta præstanter augesceret, et
similes in reliquum vitaret incursus. Sicut enim
fugienda sunt cum suis vitia causis, sic declinanda
est ingestæ tentationis occasio. Ad malum namque
facilius necessitudinum carnalium motus, quam
gladiorum terror aut sævitia potestatis inclinât, et
humana natura sequi, quam trahi solet semper esse
paratior. Igitur ad urbem Turonicam votivæ pere-
grinationis primi derivantur incessus, ut beati
Martini patrocinii sic destinata dirigatur intentio,
et sanctorum suffragiis opus promoveatur inceptum.
Ad sepulcrum sane gloriosi confessoris in spiritu
humilitatis accedens, inter devotos sacræ confessio-
nis ascensus, hoc specialiter sibi Patris sancti me-
ritis apud Deum postulat obtineri, ut omnis sibi in
reliquum redeundi in patriam præcludatur accessus,
occasio præcidatur. Quia, sicut non est tutum vicino
serpente dormire; sic inter notos et affines sæcula-
ribus delictos, non est segura conversatio profiten-
tibus pietatem. Aliquantisper in loco eodem demo-
ratus, primitias capitis obtulit Deo, regalis sacerdotii
suscipiens signum, et ecclesiastica tonsura initiatus
in clerum.

14. Petita postmodum a fratribus 713 loci bene-
dictione progreditur, et iter repetit intercisum. Inde
Bituricas, Domino ducente, pervenit : et ad urbis
antistitem hospitandi gratia declinavit. Eo tempore
præsidebat ecclesiæ vir vitæ venerabilis beatus Pater
Austrigisilus, cujus ornabat celebri sanctitate colle-
gium Sulpitius archidiaconi confessor insignis, vitæ D
merito, et morum gratia post sanctum virum ponti-
fex mox futurus. Hi venientem se servum Dei debito
susceperunt humanitatis officio : et ex benevolentia
charitatis, congrua necessitati subsidia ministrarunt.

15. [CAP. VI.] Agebat pubertatis annos beatus
Amandus, in adolescentiæ flore primævo, fervorem
spiritus ab ætatis fervore non dividens, ut caperet
virtus animi cum corpore pariter incrementum : et
in azymis sinceritatis et veritatis devotam conse-
craret Domino juventutem. Intellexit hic vir Deo
plenus, sibi secretius aliquid exsequendum : quo
arctiori custodia, promptiori studio, vigilantia pu-
riori, rudes ætatis lubricæ motus, et genuinos carnis

impetus subnervaret. Ad æterna namque tendentibus
circa motus domesticos severæ castigationis est
adhibenda censura, ne misere serviat animus, qui
nobilitate debuit imperare. Desiderio desiderabat
hoc pascha cum perfectis edere vir electus, et de
hoste victoriam, conflictu quærere singulari, juxta
verbum Sapientis quo dicitur : « Beatus homo cum
portaverit jugum Domini ab adolescentia sua, sede-
bit solitarius et tacebit, et levabit se super se (*Thren.*
iii.) » Successus congruos sancta facile sortitur in-
tentio : et vix affectum possibilitas deserit quem
pietatis studia suscitaverunt. Ad petitionem ejus, a viris
misericordiæ, sancto pontifice et fidei archidiacono,
supra murum civitatis instantia celeri cella constru-
tur, ubi felici peregrinationis genere, peregrinus a
mundo, peregrinus a carne, peregrinus a sensibus,
et contubernio vanitatum, soli Deo liberius adhæ-
reret, vacaret ardentius, fidelius obsequeretur,
fructuosius militaret. In hoc voluntariæ necessitatis
ergastulum, vir Dei charitatis compede vinctus in-
greditur, contra vitia carnis ac spiritus, contra
mundi gloriam, contra spirituales nequitias circum-
spectione modesta et humili pugnatorus.

16. Fit pugnanti cilicium vestis, hordeaceus panis
edulium, potus unda communis : reclinatorium terra
vilibus constrata segmentis. Fit abstinentia jugis,
vigiliæ frequentes, indefessa oratio, fidele silentium,
meditatio sacræ legis assidua, efficax divinæ studium
lectionis. Sicque libratur occupatio multiplex, ut
non inveniret otiositas inimica progressum, et hosti
callido deesset accessus, et clauso aforis ostio, divi-
na custodia contra turbines externos intra arcam
sapientiæ, justum servaret absconditum. Sic annis
fere quindecim viro Dei vivitur, et in talibus vita
spiritus ejus virtutum ducens ab æterna vite propa-
gines, et de stillicidiis gratiæ germinans sanctitatem,
post affectati carceris labores egregios, post confli-
ctationis eximie fideles excubias, post assiduos
macerati corporis cruciatus, ætatis incessibus poten-
ter edomitis, tractu temporis, quem diximus, evolu-
to, votivæ peregrinationis recrudescent affectus, et
ad iter primo dispositum, propositi prioris memoria
non segnibus erigitur.

CAPUT II.

S. Amandi primum iter Romanum. Verbum Dei
prædicatum.

17. [CAP. VII.] Deseritur solitaria mansio, secreti
dulcis negotiosa otia laxantur in publicum : conver-
sationis occultæ latebra, sub aspectum solis educi-
tur. Non hic tamen usum levitate credimus servum
Dei, vel absque familiari processisse mandato, quod
paginæ cordis calamus scribæ velociter scribentis
impresserat. Spiritualis quidem omnia judicat, et
ipse a nemine judicatur, et cum sanctorum semper
imitanda sit virtus, non tamen semper imitabilis
actus : et eorum pleraque opera non vivendi formam,
sed privilegium divini muneris eloquantur, in quo
sunt admirationi tradita, non exemplo. Mirari liceat
super hoc Dei servum, non libeat imitari, quia non

in generale transit edictum privata concessio: nec in omnes diffunditur gratia specialis. Spiritus enim sanctus non ubique, sed ubi vult, spirat, et vocem virtutis prerogat voci suæ, ut, qui docetur interior, audiat, quid loquatur: et a mandatis intelligat, semitas eligens veritatis. Taliter, ut dignum est credi, vir sanctus, uno tantum comite contentus, egreditur: et aggreditur viam, quam, Spiritu sancto dictante, conceperat, spiritalis emolumento gratiæ munerandus. Emensoque itinere, post Alpium horridam et arduam viam, post anfractuosos et lubricos vertices Apennini, post naufragosos et difficiles fluminum comitatus, apostolici culminis Urbem jucunda perventione lætus ingreditur. **714** Ibi ad B. Petri confessionem, cum lacrymis et oratione reverenter affusus, obsecrationibus sacris mente devotus indulget, ad reliquum vitæ tempus et ordinem postulat profutura, pietati divinæ totus inuitur, et in jubilo cordis de subventionem gratuita gratiarum replicat actionem. Iude ad memorias martyrum sanctorum titulos (135) aviditate sedula circumferitur, et eorum suffragiis operi suo fructum a Patre luminum flagitat assignari.

18. [CAP. VIII.] Sicut studet exsequi justitia quod suum est, sic a ferali proposito livor improbus non recedit. Justorum namque semitas obsidet Satanae malitia pervicax, et insidiando circumvolat, ut convertat studia pietatis in scandalum. Reversus erat in una dierum B. Amandus, sicut consueverat a visitationis sacrae votivo circuitu, ut in B. Petri basilica consummaretur dies, et continuaretur oratio. Cumque post vespertinam synaxim, recedentibus aliis, vellet ibi solus hujus rei gratia demorari; adfuit ex æditibus unus, loca sancta perscrutans in ordine vicis suæ, ne quid accideret, quod servitutis suæ turbaret obsequium. Hic cum non agnitus sibi Dei servum in loco abdito reperisset; repentino turbatus impulsu, minus civiliter attractatum, non sine verbis contumeliæ, violenter a templi ambitu et irreverenter extrusit. Ille intra patientiæ claustra se continens, in spiritu mansuetudinis portat injuriam, calumnias despicit, molestiæ reluctatur. Non recedit ab opere sanctitatis excitatus opprobriis; sed in hymnis, et psalmis, et canticis spiritualibus, cordis et vocis ministerio consonante, servitutis suæ pensum Domino cum omni humilitate dependit. Retunditur et hic antiquus illusor, et illuditur ei iudicio veritatis, quia reportat humilitas allisa solatium, et in desiderio cordis sui fraudulenta non requiescit impietas.

19. [CAP. IX.] Cum ergo sic exclusus, in gradibus ascensionis pro foribus ecclesiæ resideret; post orationis cursum, post pietatis lacrymas, et amoris in-

Ami sancta suspiria, subito raptus, in excessu mentis B. Petrum videt propter assistere, aspectu læto, serena facie, claritatis habitu renitentem. Hic post visitationis piæ munus exhibitum, post communionem suavis alloquii, post familiaritatis sanctæ lenesolatum, reflectendum denuntiat iter in Gallias; ut in agro Domini laboret attentius, et super messem, quæ multa succreverat, promptus minister invigilet. Ille cœlesti certificatus oraculo, et apostolicæ vocis roboratus hortatu, viam convertit in Gallias: et quod a mandatis intelligat, opere protestatur.

20. [CAP. X.] Regnabat in Galliis ea tempestate Lotharius (136), vir strenuus in rebus bellicis, non minor virtute quam gloria, et Christianæ fidei propugnator insignis. Hic quartus a Clodoveo (quem B. Remigii (137) constat ministerio baptizatum) præferebat in potestate clementiam, morum titulos in eminentia dignitatis, in abundantia rerum prosperitate gratiam mansuetudinis exigebat. Colebat in reverentia pastores Ecclesiæ, donariis frequentibus et prædiis ornabat ecclesias: et regni gloriam continuis propagabat augmentis. Ad eum cum beati viri celebris emanasset opinio, gloriosis viris Audoenno (138) et Eligio non segniter advenientibus, qui inter aulicos principes adhuc in sæculari habitu non mediocriter eminebant, evocatur ad regem: et pontificali auctoritate præmissa, voluntate principis, et magnatorum probante consensu, in officium prædicationis ordinatur episcopus, sicut mos illius temporis exigebat, et ad disseminandas in gentibus evangelicas sanctiones, ad propalandum Christi nomen incredulis, ad ponenda fidei fundamenta, cum omnium favore et gratia destinatur.

21. Vir sanctus impositum suscipiens reverenter officium, studet opus evangelistæ diligenter implere: studet omnibus verbo prolificere, pariter et exemplo: studet ad lucra spiritualia talentum sibi creditum fideliter erogare: studet annonam fidei, fidem nescientibus dispensare cum gratia, et ab idolorum cultibus ad veritatis viam revocare satagit aberrantes. Et, quia redemptionis æternæ gratiam prædicat, captivorum redemptioni miseranter insistit, ut in eis mundanæ pariter et diabolicæ jugum servitutis absolvat, et prædicationi sanctæ pondus et gratiam conferat æstimatio **715** pietatis. Si quos autem infra pueritiæ terminos redemptioni casus assignat, purificatos unda baptismatis, studiis applicat litterarum, ne confundat indisciplina renascentes, vel obruat ignorantia promovendos. Ex his postea nonnulli, beati Patris adveniente subsidio, facti sunt veritatis assertores egregii, sacerdotes electi, doctores Ecclesiarum, et prælati monasteriis sancti vitæ monasticæ professores.

(135) Edita, *tumulos*.

(136) Hic est Chlotharius II, cui anno 628 mortuo successit filius Dagobertus, ac sub hoc sequentia potius peracta.

(137) Quartus a Clodoveo I, non ordine regendi, sed nascendi, habuit enim eum proavum, Chlothar-

rium I avum, et Chilpericum patrem

(138) Colitur 1 Octobris. De ejus aetate et baptismo Clodovei egimus hoc die ad Vitam S. Vedasti; nri et de baptismo regis 5 Febr. in Vita S. Aviti episc. Viennensis.

22. [CAP. XI.] Dum commerciis talibus vir beatus ordinationis suæ coronat initia, ab illustri viro, quem supra memoravimus, Audoenno, ad consecrationem monasterii, quod jussu prædicti regis (139) instruxerat, invitatur. Vocatur B. Faro (140) Meldensis episcopus, et ad opus destinatum cum B. Agilo (141) fideli opera consummandum diligentius elaborat. Cumque omnibus rite peractis ad altaris consecrationem sancti pontifices accessissent, inæquali positione locatum superpositum marmor apparuit: differunt ad horam sancta mysteria, correctionem parant inæqualitatis inventæ; et ad reformandum mensæ declivis statum vigilantiter intendunt. Quam loco motam sancti viri dum sustentarent manibus, et inconsideratius attrerant, defluxit in terram subito marmor elapsum, et allisum vehementius in duas partes subita divisione dissiliit. Turbati et conterriti venerabiles viri, non mediocriter contristantur, et casus urgentis incommodum verbis cæremonia prosequuntur. Tunc B. Amandus cum beatis Farone et Agilo, spe de Domini pietate præsumpta, cum lacrymis in orationem procumbunt: et affectu penetrante cœlestia, solatium tristici incommodi, de Patris æterni clementia præstolantur. Surgentesque ab oratione, signo super lapide vivificæ crucis emisso, reconstitutum (142) marmor, in integritatem pristini tenoris aspiciunt; sed ad signum virtutis, signique memoriam, virgula subtilis in medio loco scissuræ, tanquam lineare discrimen apparuit. Fit de divino munere solemnis gratulatio, consecrationis opus in gaudio consummatum, et aguntur uberes gratiæ tam celebris misericordiam præstatori. Audoenus igitur vir illustris, ne tam dignum opus, vel vetustas absumeret, vel occultaret oblivio, prædictum marmor litteris jussit eminentibus insigniri, certo sensu continentibus, altare præsens B. Amandi fuisse ministerio consecratum. Locum præterea, Jerusalem (143) præcipiunt sancti Patres ab incolis appellari, propter crebras revelationum spiritualium visiones, et assiduas miraculorum beneficia quæ dignabatur in servis suis divina pietas ibidem multipliciter operari.

23. [CAP. XII.] Inde, ne quid a titulo gloriæ, ne quid a cumulo mercedis excideret; ad loca reuolentiora, et irretitas idolorum cultibus gentes, dilectus Deo et hominibus B. Amandus egreditur, ad dandam scientiam salutis plebi Domini in remissionem peccatorum eorum, ut lumen Christi splenderet in tenebris, et notum fieret salutare Domini, et revelaretur infidelibus justitiæ cultus, et gratia verita-

(139) Imo a Dagoberto rege post obitum Chlotharii, petivit S. Audoenus et impetravit locum, extruxitque monasterium, ut constat ex Vita S. Agili primi Resbacensis abbatis, 30 Augusti, cap. 11 et 12.

(140) Colitur S. Faro 28 Octob.

(141) In altero ms. *Agasilo*, minus recte.

(142) Idem miraculum in Actis S. Agili c. 15, et S. Faronis narratur, et in utrisque S. Amandus adfuisse dicitur.

tis. Hic labor, hoc studium viri Dei, huic operi diebus insistit et noctibus, et lucris spiritualibus ampliatur, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis.

CAPUT III.

S. Amandi secundum iter Romanum. Gandenses aliique instructi.

24. [CAP. XIII.] Nunquam de se vera præsumit humilitas, et quo altius in arcem virtutis evehitur, eo arctius sua in se excrementa recolligit, et his existimat se minorem, quorum dicitur æstimatione sublimior. Poterat sufficere viro Dei cœlestis auctoritas, et apostoli Petri fidelis indictio, quo mandante, prædicationis onus opusque susceperat. Sed ne præsumptionis notam livoris ei genius infligeret, si alsque vicario Christi, Christum evangelizaret in gentibus, iterato Romanam tendit itinere: et apud summum pontificem, laboris et intentionis suæ summam, cum subjectionis humilitate depromit, coram affectum verbo scintillante prosequitur, et sancti desiderii flammam, summi Patris ingerit sanctitati. Dominicæ messis opulentiam docet operariis indigere, et subventionem paternam suam postulat indigentiam sublevari. Deo dignus antistes, viri Dei miratur zelum, probat industriam, doctrinam commendat, propositum veneratur, laudat instantiam, labores extollit, compatitur periculis, profectibus delectatur. Ad supplementum igitur consortii vel laboris, probabiles et industrios viros, Landoaldum (144) archipresbyterum, et Amantium levitam, segregatos in opus ministerii sancti, cum aliis quorum nomina non tenemus, 716 auctoritate apostolica cum B. Amando delegat in Gallias. Ille voti compos, cum benedictione Patris ab Urbe digrediens, Centuacellis subvectione nautica deportatur, spe magna concipit, et fidelis collegii plenitudine gloriatur.

25. [CAP. XIV.] Lætis semper imminet transgressor antiquus; et aspergine sæculenta maculare nititur gaudia beatorum. Orationi circa vesperam more solito vir Domini secretius incumberebat; cum subito malignus spiritus, unum de pueris arreptum, concussione validat, trahebat in pelagus suffocandum. Ille timore noctis et hostis horrore circumdatus, stridore terribili, quoad poterat, Christi nomen frequentius inelamabat, Christi flebiliter implorabat auxilium, Christo se fideliter commendabat. Insultatorie pervasor (145) iniquus clamanti respondit: « Quis esset hic Christus, cui se tam sedulo commendaret? » Quo tacente, ad hanc vocem vir beatus infremuit, et clamore valido puero subintulit dicens: « Responde, fili: Christus qui natus est de Virgine.

(143) Aimoinus, l. iv Hist. Franc., c. 41 scribit « B. Audoenum fabricasse monasterium intra Brigensem saltum, quod Hierusalem quidem est nominatum, sed a fluvio, super quem est situm, Resbacense dici cœnobium. »

(144) S. Landoaldum sociosque a S. Martino papa adiutores datos S. Amando in tertio ejus itinere Romano ostendimus § 12.

(145) In altero ms. *perversor*.

qui pro nobis passus est, et resurrexit a mortuis. Ad vocem confessionis daemon confusus evanuit, et merito sanctitatis puer ab imminente naufragio liberatur.

26. [CAP. XV.] Ascensa dehinc nave, Thyrreni legit æquoris plagas, et sinuosos littorum prætercurrit anfractus. Cumque secum in navi residentibus, ut moris habebat, tanquam pincerna cœlestis, divini verbi nectar infunderet, improviso piscis magnus occurso navigantium se conspectibus intulit, et vicinis incursibus navi cœpit insistere. Quem gnara piscandi turba diligentius intuens, venationis æquorea circumvolvitur et extulit armamentis. Læta igitur divino muneri gratias agit: et in commune de tam solenni præda, refectionis subsidia præparantur. Epulantur et gaudent, et ducunt in lætitiæ diem festum, jucundi successus grata stipendia celebrantes. Incerta sui est semper mortalis infirmitas, et sicut causas, sic rerum minime comprehendit eventus. Inter epulas et verba lætitiæ, subito facies maris inhorruit, cœlum triste sole subducto migravit in tenebras: et vehementius incumbens spiritus procellarum, violentia turbinis, et undarum crebris incursibus, lætantium mentes et statum securitatis absorbit. Devolvitur in pelagus quidquid ad victualia servabatur, jactantur sarcinæ, vasa cum utensilibus exponuntur, vacuatur navis omnibus, ut undosa cacumina saltu leviore supernatet, et rebus perditis sola saltem possit vita servari. Ubique metus, ubique mortis imago plurima, nec nisi suprema cogitat miseriarum comes desperatio. Supplicat igitur viro Dei, ut partes suas apud misericordiam judicis interponat: et pro communi periculo, precum victimas offerat Redemptori. Consolatur attonitos vir beatus, et toto corde converti monet ad Dominum et salutis eventum de Omnipotentis sperare clementia. Inde ad orationem convertitur, familiare in omni tribulatione refugium, et pro sua suorumque salute, preces summæ porrigit majestati. Cœlum pulsatur affectibus, devotione transcendit excelsa: et valido mentis incessu, Patrem misericordiarum, et totius consolationis Deum, ad remedia solite pietatis invitat.

27. [CAP. XVI.] Inter orandum vir Domini subitum rapitur in soporem, et in labore spiritus vehementi, carnis subsidit infirmitas. Adest cœlestis claviger quiescenti, et in secretarium misericordiæ, per ostium blandæ consolationis inducit, dicens ei: « Surge, Amande, ne timeas, non peribis: et evadent periculum, quos tibi necessitatis hujus societas aggregavit. » Hoc dicto, somnus pariter et procella dispergitur, et tranquillitatis optatæ refulget læta serenitas. Mane itaque facto, nave dimissa, refunduntur omnes in aridam, et de liberatione sua gratias exhibentes, ad propria diriguntur. Gloriosus Deus in sanctis suis, qui clamantem ad se servum suum tam misericorditer audivit, adjuvit potenter, effica-

(146) Philippus tradit S. Amandum obiisse anno 661, hinc antelapat, quasi sub Clothario II facta,

liter liberavit. Dignus et ipse præconio, ejus insignie meritum, vita laudabilis, opus egregium, tantum de Domini sui gratia meruit obtinere; ut non sibi tantum, sed et aliis proficeret ad salutem et exurgens in exitium commune triste periculum, orationis sanctæ beneficio propulsaret.

28. 717 [CAP. XVII.] Interea viam universæ carnis ingrediente Lothario (146) rege, successor ei constituitur Dagobertus sicut regiminis, sic virtutis et pietatis paternæ strenuus imitator. Quo regnante, B. Amandus ab urbe regrediens, ministerium verbi, sicut assueverat, cœpit diligentius exercere, et animarum lucra profectus divini muneris operari. Hujus rei gratia, Gandavum progreditur, et sterilitatem gentis incredulæ, fecunditate divini germinis satagit adimplere. Illic, ut liberius securiusque possit in evangelicæ sationis opus assurgere, interveniente sanctæ recordationis Aichario Noviomensi pontifice, a præfato rege suscepit epistolas, ut nullus verbum vitæ, jugum fidei, sacramenta gratiæ detrectaret: si que Regi cœlesti, rege militante terreno, velociter curreret sermo sanctus, et in exitium mortis, jugulumque diaboli, dno gladii convenirent, quia felix est et jucunda communiō, cum ad classicum militiæ spiritualis erigitur terrenæ satellitium dignitatis.

29. [CAP. XVIII.] Populus autem ille, sicut ubere glebæ, sic ubertate gratiæ sterilis et jejunos, fanatici erroris cultibus et idolorum sacrificiis insistebat. Sicque instigante salutis adversario, dura fronte, et indomabili corde, pacis æternæ consilium respuebat, et salutaribus monitis, cervicose reluctabatur annisu. Satagebat nihilominus vir Domini, studio pertinaci et jugi opera, ut in diversoria mortis inductos, in regnum vitæ per gratiam sanctificationis educeret. Renitebatur impietas pietatis obsequiis, et ministrum vitæ frequentibus ad mortem trahere moliebatur insidiis. Ille spreto sui corporis morte, sæpenumero casus, affectus contumeliis, pulsatus injuriis, opprobriis lacessitus, frequenter præcipitatus in flumen, ab ipsis etiam mulierculis, persecutionis injuriam sustinebat. Quarum quanto est fragilior sexus, tanto est nequior sensus, tanto affectus improbior et procacior solet esse malitia. Fratres itaque qui cum, nimia ejus devincti charitate, secuti fuerant, et in opere Dei præstabant familiare contubernium, timore mortis, et inedia squalore compulsi, fracti animo recesserunt, relicto eo ad propria remeantes. Ille, ne quem gravaret, et sine sumptu poneret Evangelium, propriis manibus laborabat, unde viveret, et ut pro facultate ministraret necessitatem patientibus.

30. [CAP. XIX.] Nihil est tam arduum, tanque difficile, quod non expugnet opera pertinax, et frequens lima complanet; maxime cum diligentæ comes gratia suffragatur. Aperitur tandem laboribus sanctis ostium grande, et magnatis ad fidem cum populo confluentibus, vir sanctus in virtute Dei conquæ sub filio Dagoberto et nepotibus Chlodoveo II et S. Sigeberto contigerunt.

fringit idola, templa destruit, altaria demolitur, cultum miseræ superstitionis excludit, et abdicat deceptæ gentilitatis errores. Ad laudem igitur et gloriam nominis Dei vivificæ crucis erigitur triumphale vexillum: mutato ritu, pro fidelibus offeruntur hostiæ salutare; et carnificini libaminis cruore sublato, religionis catholicæ cultus eucharis instauratur. Ædificatur in eodem loco fidelium sumptibus fabrica celebris, quæ in fidei domicilium solemnibus edita sacramentis, sub apostolorum Principis honore et nomine, B. Amandi ministerio consecratur. Constructur item altera cultibus divinis ecclesia, in loco quem Blandinium vocare consueverat voluptatum sectatrix prisca gentilitas: eo quod blanditiis lenis, et amœnitate præcipuus videretur. Ubi Deo servientium probata constituens officia clericorum, curæ pastoralis officium, discipulo suo viro venerabili tradidit Floreberto. Sub illius felici magisterio, S. Bavo secretum votivæ reclusionis intravit, postquam a vanitate sæculi B. Amandi prædicatione conversus est, et ecclesiastico ritu, benedictionis gratia tonsuratus. In qua, vigiliis, jejniis, orationibus convenienter intentus, se ipsum Deo Patri hostiam vivam, sanctam, beneplacentem, juxta institutionem viri Dei satagebat fideliter exhibere.

31. [Cap. XX.] Gloriosa semper et efficax circa suos divina dignatio bonis meliora supponit **718** (147), et optima perfectionis coronat accessu. Magna et admirabilis Amandi gloria in salutari sancto: gloriam et decorem magnum posuerat Dominus super eum; sed quanta fuerit virtutis ejus, sanctitatisque perfectio, sequentis attestazione miraculi declaratur. Ad urbem Menapiorum (148), quæ Tornacus vulgato nomine dicitur, vir beatus ascenderat, patriam gloria sanctitatis illustrans, et gratiam suavitatis infundens populo jam credenti. Residebat ibi comes Dotto judex a rege delegatus in provinciam, ut publicis actionibus ordinem, finem controversiis, judiciis formam, culpis supplicia, justa mœrentibus exhiberet. Sedente eo pro tribunali, vir a licitoribus exhibetur, corruptus infamia, correptus in culpa, miserabilis pœna, cui mortis sententiam populus terribiliter inclinabat. Judex, sicut paulo truculentior et indulgens iræ justo amplius erat, ad clamorem plebis, in miserum, suspensionis ferale jaculatur edictum. Sed vir beatus, qui totus semper in Domino misericordiæ visceribus affluēbat, miseratus addictum, partes suas apud judicem suppliciter interponit, preces pro absolutione porrigit perituri, et dari sibi postulat animam, quam sententia suprenæ damnationis involverat. Obstinationem plerumque parit elatio, et immitis nascitur de obstinatione contemptus. Immobilis manet animositas judicis, nec meritum sanctitatis advertit; sed preceam supplicatione rejecta irrevocabiliter manere decernit, quæ semel fuerat indicta damnatio. Igitur ad patibulum

A miser trahitur, miserabilior cruciatu, quam diffinitione crudeli; sicque jam totus fere plagis absumptus, ut non homo, sed cadaver ereptum bestię videretur.

32. Mens humilis non confunditur ad repulsam; sed in illius miseratione respirat, qui non derelinquit in finem, nec precem pauperis aversatur. Non a facie judicis vir sanctus egreditur, et ad locum supplicii cum festinatione procedit; sed misericordiæ gressus, manus apparitorum violenta præcesserat, et extorta laqueo vita, carnis ac spiritus objecerat triste dissidium. Deponit itaque de ligno corpus exanime, et ad cellam, in qua orare consueverat, jubet assistentium manibus deportari. Hinc amotis omnibus, orationi totus incambit, prodit ab intimo pectore sancta suspiria; rigat faciem piarum profluvio lacrymarum, et totis animæ viribus, in occursum divinæ miserationis exurgit, ut ad vitam redeat sic extinctus, et ad salutis remedia denuo reparatur. Non præciditur a fonte rivus, nec vena beneficio propriæ fraudatur originis. Pius affectus in amplexum pietatis, obvia benignitate colligitur, et petitionem filii non avertit paterna dignatio. Redit transfuga spiritus in jus possessionis creptæ, et redivivis donata sensibus, caro mortua suscitatur, exclusis tenebris lumina revolvuntur in lucem, et corporis ingesti rigore laxato, in pristini sermonis lingua, renovatur officium. Mane itaque facto, convocatis fratribus, aquam vir sanctus jussit afferri, ut vulnerum sordes, ut fluxi cruoris asperginem, minister devotus ablueret, ne quid pietatis deesset officio. Credunt ad obsequium fimeris, ablutionis exigi famulatum, et donandum corpus existimant beneficio sepulturæ. Sed ingressi cellam, colloquentem pariter, et assidentem viro Dei, quem defunctum reliquerant, non sine stupore, et admiratione conspiciunt, magnificentes in opere tam solemniter misericordiam Redemptoris. Quos vir sanctus humiliter obsecrat et obtestatur in Domino, ne publicent hoc secretum; sed silentio supprimant cautiore, quod non de merito fragilitatis humanæ, sed de indulgentia fuerat divinitatis exceptum. Mens etenim sancta, nunquam ab humilitatis tenore dissiliens, nihil aliud in operibus suis, nisi divini nominis claritatem, nisi cœlestis regni gloriam requirebat; humani favoris illecebras et hominum laudes, tanquam virus exsecrabatur horrendum. Loto igitur corpore, sic carnis scissuras, et hiantia vulnera solidavit, ut nullum superesset de pristina corruptione vestigium. Muneratum taliter remittens ad propria, sanum parentibus et incolumem resignavit.

33. [Cap. XXI.] Frustra quæritur latebra, cum fama loquatur in publicum, nec caret ornamento gloriæ, quem glorificare majestas æterna disposuit. Crescit in dies, lateque diffunditur amabilis Amandi nomen et gloria, et tanquam de promptuario luminis, gloriosus emicat de tanti admiratione miraculi

(147) Ita mss., ast edita *superposit*

(148) Hanc Menapiorum sedem vindicavimus § 3.

magnificentiae clarioris sincera serenitas. De tantae virtutis eminentia gratiam recipit ampliorem: rigore deposito Gentilium, colla pridem dura mollescent, odiorum sepultis aculeis, persecutionis invidia defluit in amorem: et malitiae vepres dulcorem referunt charitatis. Cervices spontaneas subiciunt fidei sacramentis, et profligatis sedibus idolorum, sicut erroris terminum, sic exterminium deferunt feritati. Erigunt praecleara Dominicae passionis insignia, et in honorem Salvatoris ecclesias, et altaria sancta constituunt, ac fidei obedientia sancti Patris monita prosequuntur.

CAPUT IV.

Conversio variorum ad vitam monasticam. Exsilium et reditus S. Amandi. Baptismus S. Sigeberti.

34. 719 [CAP. XXII.] Erat ex multo tempore desiderans videre cum B. Gislenus (149), qui tanquam sidus eximium, cujus rutilans splendor ab oriente paret in occidentem, caelesti ductus oraculo, a Graeciae finibus migrarat in Gallias (150). Hic cum viri Dei visione pariter et alloquio (151) fuisset instructus, et in opus sanctum continua fructificatione proficeret; occasione sumpta pro dedicatione monasterii sui, quod de novo construxerat, servum Dei diligentius studuit evocare, ut cum B. Autherto (152) Cameracensi episcopo, novi operis fabricam, in gratiae caelestis habitaculum consecraret. Hic dum sacris mysticis ambo pariter insudarent, et formae visibilis exemplar fidelium mentibus satagerent convenienter imprimere, pio conventus auditu Madelgarinus comes, qui et Vincentius (153), a saeculi vanitatibus ad divinae convertitur obsequia pietatis. Hic, cum inter palatinos principes clarus et nobilis, regique gratissimus haberetur; mundo renuntians, vivificae praedicationis instinctu, juxta beati Pontificis salutarem doctrinam, didicit a voluntatibus suis cor avertere, resistere carnis affectibus (154), proprium nil habere; factusque est voluntariae municeps paupertatis, et sanctitatis laudabile propositum gloriosae consummationis exitu coronavit.

35. [CAP. XXIII.] Laudatur arbor a fructibus, et ex odore suo balsama comprobantur. Pretium mercibus species et usus ascribunt, venustas operis commendat artificem; servo Dei celebrem compingit